CÂMARA MUNICIPAL DE PLATINA – SÃO PAULO

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024– EDITAL Nº 04/2024

1

EDITAL DE GABARITO PRELIMINAR

ALEXANDRE ROBERTO NOGUEIRA, Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE PLATINA, Estado de São Paulo,

TORNA PÚBLICO o Edital de Gabarito Preliminar do Concurso Público nº 01/2024, conforme segue.

1. DO GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS E DOS CADERNOS DE QUESTÕES

1.1 DIVULGAR o GABARITO PRELIMINAR da Prova Objetiva e Discursiva realizada no dia 10 de março de 2024

do Concurso Público nº 01/2024, cujo teor pode ser consultado no site http://www.institutounique.org.br e no

site da Câmara Municipal de Platina - https://www.camaraplatina.sp.gov.br/, no ANEXO I, a partir das 16h00

do dia 11.03.2024.

1.2. COMUNICAR aos Candidatos que os CADERNOS DE QUESTÕES estarão disponíveis para consulta através

do link e do QRCODE disponível no anexo I deste edital.

1.3. COMUNICAR aos Candidatos que o PRAZO DOS RECURSOS contra o Gabarito Preliminar das Provas

Objetivas tem início às 0h01 do dia 12.03.2024 e se encerra às 23h59 do dia 13.03.2024. Qualquer recurso

interposto fora desse período é considerado precluso.

1.4. COMUNICAR aos Candidatos que discordâncias quanto as respostas divulgadas no Gabarito Preliminar

devem ser debatidas exclusivamente por meio de RECURSO, o qual deve ser interposto pelo Candidato no

site https://portal.unique.selecao.site/, dentro da “ÁREA DO CANDIDATO”, clicando em “RECURSOS”.

Compete ao Candidato, em cumprimento ao disposto no item 9.7 do Edital Normativo, fundamentar e

argumentar sua resposta, demonstrando qual a alternativa correta no seu entender ou as razões pelas quais a

questão deve ser alterada ou anulada ou alteração no gabarito preliminar da Prova Objetiva.

1.5. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

PLATINA, 11 de março de 2024.

__________________________________
ALEXANDRE ROBERTO NOGUEIRA

Presidente da Câmara Municipal de PLATINA
Estado de São Paulo

CÂMARA MUNICIPAL DE PLATINA – SÃO PAULO

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024– EDITAL Nº 04/2024

2

ANEXO I – GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA E PADRÃO RESPOSTA DA
PROVA DISCURSIVA

AUXILIAR LEGISLATIVO - ENSINO MÉDIO

PROVA 1

01: D 02: C 03: A 04: B 05: D 06: B 07: B 08: C 09: A 10: B

11: B 12: B 13: D 14: B 15: B 16: A 17: C 18: D 19: B 20: A

21: A 22: A 23: D 24: B 25: C 26: C 27: B 28: B 29: B 30: A

31: D 32: A 33: A 34: A 35: A 36: A 37: C 38: C 39: A 40: B

GABARITO PRELIMINAR – ESPELHO RESPOSTA PADRÃO PROVA DISCURSIVA-REDAÇÃO

DIVULGA, o GABARITO PRELIMINAR da respectiva Prova Discursiva, conforme abaixo descrito:

ATRIBUTOS VALOR MÁXIMO

A. Conteúdo:

1. Perspectiva adotada no tratamento do tema;

2. capacidade de análise e senso crítico em relação ao tema proposto;

3. consistência dos argumentos, clareza e coerência no seu encadeamento.

40,00

B. Estrutura:

1. Respeito ao gênero solicitado;

2. Progressão textual e encadeamento de ideias;

3. Articulação de frases e parágrafos (coesão textual).

30,00

C. Expressão:

1. Desempenho linguístico de acordo com o nível de conhecimento exigido
para o cargo/área;

2. Adequação do nível de linguagem adotado à produção proposta e
coerência no uso;

3. Domínio da norma culta formal, com atenção aos seguintes itens:
estrutura sintática de orações e períodos, elementos coesivos;
concordância verbal e nominal; pontuação; regência verbal e nominal;
emprego de pronomes; flexão verbal e nominal; uso de tempos e modos
verbais; grafia e acentuação. A avaliação da expressão não será feita demo
do estanque ou mecânico, mas sim de acordo com sua estreita correlação
com o conteúdo desenvolvido.

30,00

TOTAL 100,00

TEMA: A Importância de Combater as Fake News na Sociedade Atual.

APONTE A CÂMERA DO CELULAR P/ O QRCODE
PARA VISUALIZAR O CADERNO DE QUESTÕES

OU CLIQUE NO LINK

https://heyzine.com/flip-book/a06f263688.html
https://heyzine.com/flip-book/a06f263688.html

CÂMARA MUNICIPAL DE PLATINA – SÃO PAULO

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024– EDITAL Nº 04/2024

3

Resposta Padrão: As fake news, ou notícias falsas, são um fenômeno que tem se espalhado rapidamente na

era digital. Elas podem causar danos significativos em várias esferas da sociedade, incluindo saúde, educação

e política. Aqui estão alguns pontos relevantes para o candidato abordar nessa questão:

1. Definição de Fake News:

o Explique o conceito de fake news, destacando que são informações deliberadamente falsas ou

enganosas.

o Mencione que essas notícias são disseminadas principalmente por meio das redes sociais.

2. Impactos Negativos:

o Aborde os danos causados pelas fake news, como a desinformação sobre tratamentos

médicos, teorias da conspiração e polarização política.

o Destaque como elas podem afetar a confiança nas instituições e prejudicar a tomada de

decisões informadas.

3. Motivações para a Criação de Fake News:

o Discuta os motivos por trás da criação dessas notícias falsas, incluindo interesses comerciais,

sensacionalismo e disseminação de ódio.

o Ressalte que a busca por cliques e compartilhamentos muitas vezes impulsiona a produção

dessas informações enganosas.

4. Efeitos Durante Períodos Eleitorais:

o Durante campanhas políticas, as fake news podem se espalhar rapidamente, influenciando a

opinião pública e distorcendo os fatos.

o Cite exemplos de eleições em que a disseminação de notícias falsas teve impacto

significativo.

5. Combate às Fake News:

o Explique a importância de verificar fontes, usar o senso crítico e não compartilhar

informações sem verificá-las.

o Destaque a responsabilidade dos usuários em denunciar conteúdo falso e promover a

educação midiática.

Em resumo, combater as fake news é essencial para preservar a integridade da informação e fortalecer a

confiança na mídia e nas instituições.